

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 8 – Specialități chirurgicale - Radiologie și imagistică

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 21

Nume candidat: Manole Simona

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suci

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:



Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume **SIMONA MANOLE**

Telefon [REDACTED]

E-mail [REDACTED]

Naționalitate [REDACTED]

Data nașterii [REDACTED]

Sex [REDACTED]

Locul de muncă / Domeniul ocupațional

Șef de Lucrări

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca,
Facultatea de Medicină, Departamentul 8, Disciplina Radiologie și
Imagistică

Locul de muncă

Perioada 2016 - până în prezent
Funcția sau postul ocupat **Sef de Lucrari** - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”
Cluj-Napoca, Departamentul 8, Disciplina Radiologie

Perioada Iunie 2019 - până în prezent
Funcția sau postul ocupat **Medic Primar** Radiologie și Imagistică Medicală -
Institutul Inimii „Niculae Stancioiu” Cluj-Napoca

Perioada 2013 - până în prezent
Funcția sau postul ocupat **Medic Primar** Radiologie și Imagistică Medicală - Affidea - CT CLINIC

Domeniul ocupațional **Didactic, Cercetare și Științific, Medical**

Experiența profesională Universitatea de Medicina și Farmacie "Iuliu Hațieganu",
Cluj-Napoca, str. Victor Babeș nr. 8, www.umfcluj.ro

Institutul Inimii „Niculae Stăncioiu” Cluj-Napoca, str. Moșilor 19-21,
Cluj-Napoca 400001, tel: 0264591941, www.institutulinimii.ro

POZIȚII ACADEMICE:

Perioada	2015 - până în prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef de Lucrări , Disciplina Radiologie
Activități și responsabilități principale	Activitate didactică, de cercetare și de asistență medicală
Numele și adresa angajatorului	Universitatea de Medicina și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, str. Victor Babeș nr. 8, www.umfcluj.ro
Tipul activității sau sectorul de activitate	Didactic, Cercetare și Științific, Medical
Perioada	01.10.2004 - 01.10.2016

Funcția sau postul ocupat
Activități și responsabilități
principale
Numele și adresa
angajatorului

Asistent Universitar, Catedra de Radiologie

Activitate didactică, de cercetare și de asistență medicală
Universitatea de Medicina și Farmacie "Iuliu Hațieganu",
Cluj-Napoca, str. Victor Babeș nr. 8, www.umfcluj.ro

Titlul Științific: Doctor în Medicină:

Studiul CT și IRM al malformațiilor cardio-vasculare - Universitatea de
Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, susținută în 17
iulie 2015, confirmată în baza Ordinului MECS nr 4643 din 30.07.2015
pentru domeniul Medicină, atestată cu Diploma de Doctor seria J Nr.
0013506/nr. 28/10.11.2015 - conducător științific prof. dr. Sorin M.
Dudea

Masterat în Ultrasonografie Clinică:

„Ecocardiografia în studiul malformațiilor cardiovasculare” - 2004-2005,
Facultatea de Medicină, UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

Activitate didactică cu studenții Facultății de Medicină, specializarea
Medicină, linia de învățământ **în limba română și în limba franceză.**

Activitate didactică cu studenții Facultății de Medicină, specializarea
Tehnicienii superiori de Radiologie și Imagistică Medicală.

Activitate didactică cu studenții masteranzi ai Facultății de Medicină -
Optimizarea explorărilor imagistice secționale morfologice și secționale.

Formator în neuroradiologie (Atestat nr. 668/23.05.2005)

Formator în radiopediatrie (Atestat nr 23/ 16 nov. 2007 SRIM)

Editare de cărți.

Participare la cursuri postuniversitare.

Activitate științifică și de cercetare - publicare de articole, participare
granturi, participare la manifestări științifice, participare la echipe editoriale.

Perioada 2006 - 2007

Funcția sau postul ocupat
Numele și adresa
angajatorului

Assistant Associé des Universités, AFSA

Université de Médecine et Pharmacie "Henri Poincaré" - Nancy ;
Centre Hospitalier Universitaire Nancy - Brabois, France

Perioada 2000 - 2002

Funcția sau postul ocupat
Numele și adresa
angajatorului

AFS Radiologie et Imagerie Medicale

Université de Médecine et Pharmacie "Henri Poincaré" - Nancy Brabois -
France

POZIȚII OCUPATE ÎN REȚEAUA MEDICALĂ:

Perioada 10.06.2019 - până în prezent

Funcția sau postul ocupat	Medic Primar Radiologie - Imagistică Medicală
Numele și adresa angajatorului	Laboratorul de Radiologie și Imagistică Medicală, Institutul Inimii „Niculae Stăncioiu” Cluj-Napoca, str. Moșilor 19-21, Cluj-Napoca 400001
Perioada	01.09.2016 - 31.07.2020
Funcția sau postul ocupat	Medic Primar Radiologie - Imagistică Medicală
Numele și adresa angajatorului	Proiect de cercetare IMATFIB, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj, str. Clinicilor nr.1-3, Cluj-Napoca, Imogen
Perioada	2009 - 31.12.2017
Funcția sau postul ocupat	Medic Primar Radiologie - Imagistică Medicală
Numele și adresa angajatorului	Clinica de Radiologie, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj, str. Clinicilor nr.1-3, Cluj-Napoca
Perioada	2005 - 2009
Funcția sau postul ocupat	Medic Specialist Radiologie - Imagistică Medicală
Numele și adresa angajatorului	Clinica de Radiologie, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj, str. Clinicilor nr.1-3, Cluj-Napoca
Perioada	2006 - 2007
Funcția sau postul ocupat	Praticien Hospitalier Attaché , Radiologie et Imagerie Medicale
Numele și adresa angajatorului	L'Hopital d'Enfants - CHRU Brabois Vandoeuvre les Nancy, France
Perioada	2000 - 2005
Funcția sau postul ocupat	Medic Rezident Radiologie - Imagistică Medicală
Perioada	2000 - 2002
Funcția sau postul ocupat	Intern - FFI Radiologie - Imagistică Medicală
Numele și adresa angajatorului	L'Hopital d'Enfants - CHRU Brabois Vandoeuvre les Nancy, France
Perioada	1998 - 2000
Funcția sau postul ocupat	Medic de Medicină Generală
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Municipal Dej
Perioada	1997 - 1998
Funcția sau postul ocupat	Medic Stagiari
Numele și adresa angajatorului	Spitalul Județean de Urgență Cluj-Napoca

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada	Septembrie 2014
Calificarea/diploma obținută	Diplôme - XIX-ème edition Journées Universitaires Francophones de Pédagogie des Sciences de la Santé
Perioada	Septembrie 2009
Calificarea/diploma obținută	Certificat de Absolvire Curs "Radioprotecția în practica de radiologie de diagnostic, radiologie intervențională, medicină nucleară și manipularea instalațiilor radiologice"
Perioada	01.11.2006 - 31.10.2007
Calificarea/diploma obținută	Attestation de Formation Spécialisée Aprofondie en Radiologie et Imagerie Medicale
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	Universite de Medicine « Henri Poincaré » Nancy, France
Perioada	2006 - 2007
Calificarea/diploma obținută	« Ateliers d'Imagerie Abdominale d'Urgences »
Calificarea/diploma obținută	« Ateliers d'IRM Viscerale et Vasculaire »
Calificarea/diploma obținută	« Ateliers d'Imagerie Cardio-Vasculaire »
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	UMF « Henri Poincaré », Nancy, France , CHRU Nancy - Brabois, France
Calificarea/diploma obținută	Diplôme Universitaire d'Imagerie Thoracique
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	CHRU Nancy - Brabois, UMF « Henri Poincaré », Nancy, France
Perioada	2006
Calificarea/diploma obținută	Certificat de Absolvire Curs de Psihopedagogie, Curs de Pedagogie Medicală, Curs de Metodica predării disciplinelor medicale și farmaceutice

Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Perioada	Mai 2005
Calificarea/diploma obținută	Certificat de Absolvire Neuroradiologie Diagnostică și Intervențională , București
Calificarea/diploma obținută	Diplôme Universitaire de „Formation de Formateurs en Neuroradiologie" GREF -SFR – SRIM (Atestat nr. 668/23.05.2005)
Perioada	2001 - 2002
Calificarea/diploma obținută	Diplôme Universitaire «Imagerie par Resonance Magnetique Clinique»
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	Université de Médecine «Louis Pasteur» Strasbourg, France
Calificarea/diploma obținută	Diplôme Universitaire «Imagerie Médicale en Patohlogie Abdominale»
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	Université de Médecine « Henri Poincaré » Nancy, France
Perioada	2000 - 2002
Calificarea/diploma obținută	Attestation de Formation Spécialisée en Radiologie et Imagerie Medicale
Numele și tipul instituției de învățământ/furnizorului de formare	Université de Médecine « Henri Poincaré » Nancy, France

Competențe profesionale

- IMAGISTICĂ PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ: Strasbourg 2002,
- ATESTAT DE STUDII COMPLEMENTARE IN IMAGISTICĂ PRIN REZONANȚĂ MAGNETICĂ: MS, seria C, nr 017287/14 dec 2005, București
- ATESTAT DE STUDII COMPLEMENTARE IN: Computer Tomografie, MS seria C Nr. 014761/ 15.06.2005, București,
- CERTIFICAT DE COMPETENTA IN: Echografie Generală, MS, seria C, nr.016653, 2005,
- Imagistică Cardiacă și Vasculară:
 - Diplome Interuniversitaire d'Imagerie Cardiaque 2008-2009, Franța
 - ESOR GALEN Advanced Course Cardio-Thoracic Cross-Sectional Imaging – European Society of Radiology 2015
 - Royal Academy Cardiac CT course Level II, Plymouth, Anglia, 3rd –7th December, 2018,
 - CT Imaging for Transcatheter Aortic Valve Implantation (TAVI) – Hands-on Training Cours, Department of Cardiology, University of Erlangen, Erlangen, Germania September 2019,
- Neuroradiologie - Diplome Universitaire de Formation de Formateurs en Neuroradiologie" GRE France -SFR- SRIM, 2005 (Atestat nr. 668/23.05.2005)
- Imagistică Pediatrică
Atestat „Formation de formateurs en Radiopédiatrie” nr23/2007 - SRIM-GRE France -SFR - SRIM
- Imagistică Oncolologică (PETCT)
- Imagistică Abdominală: Diplôme Universitaire «Imagerie Médicale en Patologie Abdominale», Nancy, France, 2002
- Imagistica în Urgențe: « Ateliers d'Imagerie Abdominale d'Urgences »
- Certificat Manager al sistemelor de management al calitatii seria Mnr: 00380823 /16.12.2020
- Certificat Manager de calitate al serviciilor de sanatate 29.10.2020 seria 06.2020.MQNR7710/10
- Certificat Manager de calitate in domeniul serviciilor de ingrijire a sanatatii nr MCS 378/19.11.2020

Informații suplimentare

Reviewer EPOS – European Congress of Radiology 2020 - 2022

Reviewer in editorial board of Journal Reviews in Cardiovascular Medicine (2022); PRINT ISSN: 1530-6550/ Electronic ISSN: 2153-8174, Indexed SCIE (Web of Science, MEDLINE (PubMed), IF=2.930

Membru al asociațiilor profesionale:

1. Societatea de Radiologie și Imagistică Medicală din România: 2000 - până în prezent - membru;
2. Societe Francaise de Radiologie: 2001 - până în prezent - membru;
3. Societe Francaise d'Imagerie Cardio-vasculaire: 2008 - până în prezent - membru;
4. European Society of Radiology: 2007 - până în prezent - membru; 2019-2022 - reviewer postere ECR - EPOS - CARDIOVASCULAR IMAGING
5. European Society of Cardiovascular Imaging: 2010 - până în prezent - membru;
6. CIRSE - Cardiovascular and Interventional Radiology Society in Europe: 2009 - 2012 - membru;
7. American Society of Radiology: 2007 - 2010 ; 2015 - 2017; 2021 - membru;
8. European Association of Cardiovascular Imaging: 2020 - 2021 - membru;
9. European Cardiology Society: 2019 - 2021 - membru;
10. Society for Cardiovascular Magnetic Resonance: 2019 - 2021 - membru;
11. ESHI European Society for Hybrid medical Imaging: 2016 - 2018 - membru;

Lector invitat pentru susținerea cursului „Coronary CTA and Cardiac MRI - interactive case reading Cardiac CT and Cardiac MRI; hands - on sessions sept 2017 - EUROPEAN SCHOOL OF MULTIMODALITY IMAGING AND THERAPY (ESMIT) - AUTUMN SCHOOL, LEVEL 2

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă

Română

Limbi străine cunoscute

Franceza (*)

Înțelegere		Vorbire		Sciere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
C1	C1	B2	B2	B2

Diplôme de français professionnel - Médical B2 (Chambre de Commerce et d'Industrie de Paris 01.02.2011)

Engleza (*)

B1

B1

A2

A2

A2

(*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competențe de comunicare

- bune competențe de comunicare dobândite prin experiența proprie de cadru didactic

Competențe organizaționale/
manageriale

- coordonator al unei echipe de 4 persoane în cadrul unui proiect de cercetare (imATFIB)
- capacitate organizatorică, spirit de echipă

Competențe dobândite la
locul de muncă

- o bună cunoaștere a proceselor didactice
- o buna cunoaștere a proceselor legate de asistența medicală în specialitatea radiologie - imagistică medicală
- o buna cunoaștere a proceselor legate de cercetarea științifică în domeniul de specialitate

Competențe și aptitudini de
utilizare a calculatorului

- prelucrări de imagini în format DICOM, o bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™, Adobe Potoshop.
- Editare de texte, creare de baze de date, prelucrare de imagini specifice specialității, procesare statistică de bază.

Permis de conducere

Categoria B

Membru al asociațiilor profesionale:

1. Societatea de Radiologie și Imagistică Medicală din România:
2000 - până în prezent - membru;
2. Societe Francaise de Radiologie:
2001 - până în prezent - membru;
3. Societe Francaise d'Imagerie Cardio-vasculaire:
2008 - până în prezent - membru;
4. European Society of Radiology:
2007 - până în prezent - membru;
2019-2022 - reviewer postere ECR - EPOS - CARDIOVASCULAR
IMAGING
5. European Society of Cardiovascular Imaging:
2010 - până în prezent - membru;
6. CIRSE - Cardiovascular and Interventional Radilogy Society in
Europe:
2009 - 2012 - membru;
7. American Society of Radiology:
2007 - 2010 ; 2015 - 2017; 2021 - membru;
8. European Association of Cardiovascular Imaging:
2020 - 2021 - membru;
9. European Cardiology Society:
2019 - 2021 - membru;
10. Society for Cardiovascular Magnetic Resonance:
2019 - 2021 - membru;
11. ESHI European Society for Hybrid medical Imaging:
2016 - 2018 - membru;

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	<i>Echocardiography and imaging investigation in congenital cardiovascular anomalies – competition or complementarity? Part I: non-cyanogenic cardiovascular malformations</i>	Manole Simona , Oprita Simona, Encica Svetlana, Chira, Manuel, Manole Viorel, Iacob Daniela, Dudea Sorin Marian	Prim autor	Medical Ultrasonography, Vol. 14, no. 4, 331-340	-	-	2012	https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/265
2.	<i>Echocardiography and imaging investigation in congenital cardiovascular anomalies – competition or complementarity? Part II: cyanogenic cardiovascular malformations.</i>	Manole Simona , Oprita Simona, Encica Svetlana, Cotul Mircea, Chira, Manuel, Manole Viorel, Iacob Daniela, Dudea Sorin Marian	Prim autor	Medical Ultrasonography , Vol. 15, no.1, 51-58	1.108	4	2013	https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/445 DOI: http://dx.doi.org/10.11152/mu.2013.2066.151.sm1eii2
3.	<i>Rare Causes of Arterial Hypertension and Thoracic Aortic Aneurysms—A Case-Based Review</i>	Encica Svetlana, Molnar Adrian, Manole Simona , Filan Teodora, Oprita Simona, Bursasiu Eugen, Vulturar Romana, Damian Laura	Autor cu contribuții egale	Diagnostics 2021, 11 (3), 446, 1-16	3.706	2	2021	https://www.mdpi.com/2075-4418/11/3/446 https://doi.org/10.3390/diagnostics11030446
4.	<i>Myocardial Fibrosis as a Predictor of Ventricular Arrhythmias in Patients With Non-ischemic Cardiomyopathy</i>	Schiau Calin, Leucuța Daniel - Corneliu, Dudea Sorin Marian, Manole Simona	Ultim autor	In Vivo , May 2021, 35 (3), 1677-1685	2.155	4	2021	https://iv.iiarjournal.org/content/35/3/1677 doi:10.21873/invivo.12427

Manole

5.	<i>Magnetic resonance assessment of ejection fraction versus echocardiography for cardioverter defibrillator implantation eligibility</i>	Schiau Calin, Leucuța Daniel - Corneliu, Ducea Sorin Marian, Manole Simona	Ultim autor	Biology 2021, 10, 1108	5.079	1	2021	https://www.mdpi.com/2079-7737/10/11/1108 https://doi.org/10.3390/biology10111108
6.	<i>Correlation between Volumes Determined by Echocardiography and Cardiac MRI in Controls and Atrial Fibrillation Patients.</i>	Manole, S. , Budurea, C., Pop, S., Iliescu, A. M., Ciortea, C.A., Iancu, D. S., Popa, L., Coman, M., Szabó , L., Coman, V., Bálint, Z.	Prim autor	Life 2021, 11(12), 1362; pag 1-15	3.817	2	2021	https://www.mdpi.com/2075-1729/11/12/1362 https://doi.org/10.3390/life11121362
7.	<i>Primary Pericardial Synovial Sarcoma: A Case Report and Literature Review.</i>	Manole, S. , Pintican, R., Palade, E., Duma, M.M., Dadarlat-Pop, A., Schiau, C., Bene, I., Rancea, R., Miclea. D., Manole, V., Molnar, A., Solomon, C.	Prim autor	Diagnostics, 2022, 12 (1), 158; 1-8	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/1/158 https://doi.org/10.3390/diagnostics12010158
8.	<i>Imaging Challenges in the Diagnosis of Anatomical Variations of the Supra-Aortic Vessels: A Case Report and Review of Literature.</i>	Dădârlat-Pop, A., Molnar, A., Oprea, A. Tomoaia, R., Boros, B. Literat, S., Serban, A., Manole, S.	Ultim autor	Diagnostics, 2022, 12 (1), 169; 1-16; doi.org/10.3390/diagnostics12010169 ;	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/1/169 https://doi.org/10.3390/diagnostics12010169
9.	<i>Diagnostic Challenges in Rare Causes of Arrhythmogenic Cardiomyopathy—The Role of Cardiac MRI.</i>	Manole, S. , Pintican, R., Popa, G., Rancea, R. Dadarlat- Pop, A., Vulturar, R., Palade, E.	Prim autor	J. Pers. Med. 2022, 12(2), 187 ISSN: 2075-4426	4.945	1	2022	https://www.mdpi.com/2075-4426/12/2/187 https://doi.org/10.3390/jpm12020187



10.	<i>Associating Automated Breast Ultrasound (ABUS) and Digital Breast Tomosynthesis (DBT) with Full-Field Digital Mammography (FFDM) in Clinical Practice in Cases of Women with Dense Breast Tissue</i>	Boca, I., Ciurea A.I., Vesa, S.C., Ciortea C.A., Dudea S.M., Manole, S.	Ultim autor	Diagnostics, 2022, 12 (2), 459, 1-12. 10.3390/diagnostics12020459	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/2/459 https://doi.org/10.3390/diagnostics12020459
-----	---	--	--------------------	--	-------	----------	------	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului



1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	<i>Contrast-enhanced ultrasonography in patients with glycogen storage disease type Ia and adenomas.</i>	Nguyen AT, Bressenot A, Manole Simona , Galloy, MA., Bronowicki, JP., Claudon, M	Journal of Ultrasound in Medicine 2009; 28:497–505	1.185	2 ACOUSTICS in SCIE edition 3 RADIOLOGY , NUCLEAR MEDICINE & MEDICAL IMAGING in SCIE edition	2009	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.7863/jum.2009.28.4.497?casa_token=1VxVboJxfCMAAAAAA:C-cHvPE-sUuo4Za22O-deRQOEporDzA0VlkCUhqLJxqvlpcFjxA Ru73h62SmqWAQERZavE_zIJqmb4I
2.	<i>Budd-Chiari syndrome secondary to polycythemia vera. A case report.</i>	Claudia Buzas, Zeno Sparchez, Andrei Cucuianu, Simona Manole , Ioana Lupescu, Monica Acalovschi.	Journal Of Gastrointestinal And Liver Diseases 2009 Sep;18 (3):363-366	1.719	4	2009	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/2009.3.16
3.	<i>Posttraumatic gastric wall hematoma in a patient under anticoagulant therapy. Case report and literature review.</i>	Roberta Maria Mânzat Saplacan, Adrian Catinean, Simona Manole , Simona Doina Valean, Romeo Ioan Chira, Petru Adrian Mircea	Medical Ultrasonography 2011 Jun;13 (2):165-170	-	-	2011	https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/714

4.	<i>Pseudoaneurysm of the external jugular vein communicating with the internal jugular vein. Case report.</i>	Ioana Grigorescu, Dan Lucian Dumitrașcu, Simona Manole , Daniela Fodor	Medical Ultrasonography 2012 Sep;14 , (3):257-260	-	-	2012	https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/289/274
5	<i>Differentiating benign from malignant superficial lymph nodes with sonoelastography.</i>	Sorin M. Ducea, Carolina Botar-Jid, Dana Dumitriu, Dan Vasilescu, Simona Manole , Manuela Lavinia Lenghel	Medical Ultrasonography 2013, Vol. 15, no. 2, 132-139	1.108	3	2013	http://www.medultrason.ro/differentiating-benign-from-malignant-superficial-lymph-nodes-with-sonoelastography/ DOI: 10.11152/mu.2013.2066.152.smd1cbj2
6.	<i>Papillary fibroelastoma of the pulmonary valve. Case Report</i>	A. Molnar, Svetlana Encica, Emese Kovacs, Simona Manole , Diana Sacui, I. Muresan, T. Scridon	Romanian Journal of Morphology and Embryology 2014, 55(2):463-466	0.723	4	2014	https://rjme.ro/RJME/resources/files/550214463467.pdf
7.	<i>An atypical case of focal nodular hyperplasia. Problems of imagistic diagnosis.</i>	Chiorean L, Badea R, Ducea S, Chira O, Manole S , Caraiani C, Puia C, Zaharie T.	Medical Ultrasonography, 2014 Mar;16(1):70-74	1.108	3	2014	http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/NewFolder/PDF-bune/14Chiorean-case-report.pdf
8.	<i>Ivemark syndrome - a rare entity with specific anatomical features</i>	Adrian Hrusca, Andreea Liana Rachisan, Bogdan Lucian, Simona Oprita, Simona Manole , Simona Cainap	Revista Medica de Chile, 2015,143(3):383-386	0.625	4	2015	https://www.scielo.cl/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-98872015000300014&lng=en&nrm=iso&tlng=en http://dx.doi.org/10.4067/S0034-98872015000300014



9.	<i>The value of transthoracic and transesophageal echocardiography for the diagnosis of the native aortic infective endocarditis valve complications: a case report and literature review.</i>	Adrian Molnar, Diana Sacui, Simona Manole , Amanda Radulescu, Ruxandra Beyer.	Medical Ultrasonography 2016, Vol. 18, no. 2, 253-256	1.118	3	2016	https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/88 DOI: http://dx.doi.org/10.11152/mu.2013.2066.182.ttr
10.	<i>A Rare Complication of Liver Hydatid Cyst Surgery : Budd-Chiari Syndrome.</i>	RI Chira, A Florea, S Manole , S Valean	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases: JGLD 2017; 25 (3), 271-271	1.964	4	2017	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1060 DOI: http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.253.bch
11.	<i>Unusual Discovery after an Examination for Abdominal Pain: Abernethy 1b Malformation and Liver Adenomatosis. A Case Report</i>	Romeo Ioan Chira, Adriana Calauz, Simona Manole , Simona Valean, Petru Adrian Mircea	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases: JGLD 2017, 26 (1), 85	1.964	4	2017	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/938 DOI 10.15403/JGLD.2014.1121.261.ABE
12.	<i>Early repair benefits in cognitive development of patients with tetralogy of Fallot</i>	M Chira, DF Ciotlaus, G Tinica, S Manole , DM Sacui, A Molnar	Revista de cercetare si interventie sociala, 2017, vol. 57, pp. 78-88	0.838	4	2017	https://www.rcis.ro/ro/section1/145-volumul-572017iunie/2363-early-repair-benefits-in-cognitive-development-of-patients-with-tetralogy-of-fallot.html



13.	<i>Ultrasonographic and Imaging Appearance of Peripheral Intra-neural Vascular Anomalies: Report of two cases and review of the literature</i>	Rusu, MG., Ciuce, C., Fodor, L., Manole, S. , Dudea, SM	Medical Ultrasonography 2018, Vol. 20, no. 2, 237 - 246	1.674	3	2018	https://www.medultras on.ro/medultras on/index.php/medultras on/article/view/1459/1160 http://dx.doi.org/10.11 152/mu-1459
14.	<i>Multimodal ultrasonographic evaluation in a case with unossified primary synovial osteochondromatosis</i>	Lavinia Maghear, Oana Serban, Iulia Papp, Ovidiu Otel, Simona Manole , Emil Botan, Daniela Fodor	Medical Ultrasonography, 2018: vol 20, no4, 527-530	1.674	3	2018	https://www.medultras on.ro/medultras on/index.php/medultras on/article/view/1610 DOI: http://dx.doi.org/ 10.11152/mu-1610
15.	<i>Tracheal enlargement or Mounier-Kuhn syndrome in giant cell arteritis: a possible causal association with therapeutic implications</i>	Laura Otilia Damian, Simona Manole , Cristina Ana Maria Pamfil, Liliana Rogoian, Simona Rednic, Alma Aurelia Maniu, Mărioara Poenaru	Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2018, 59(2):595–599	1.500	4	2018	https://rjme.ro/archive/ 59/2/24/ https://rjme.ro/RJME/r esources/files/5902185 95599.pdf
16.	<i>There are more anatomical variants in heaven and earth, Horatio, than are dreamt of in our philosophy: the precaval left renal artery</i>	Capaccio, E., Bertolotto, MI., Paladini, A., Cecchini, G., Manole, S. , Dudea, S.M., Secil, M., Derchi, L.E.	Radiologia Medica, 2019, 124, 6, 445-449	2.192	2	2019	https://link-springer- com.am.e- nformation.ro/article/1 0.1007/s11547-019- 00991-4
17.	<i>In Acute ST-Segment Elevation Myocardial Infarction, Coronary Wedge Pressure Is Associated with Infarct Size and Reperfusion</i>	MI Dregoes, RB Dumitru, SD Bolboacă, MC Marc, S Manole , AC Iancu	Journal of Interventional Cardiology 2020, 1-7	2.279	3	2020	https://www.hindawi.c om/journals/jitc/2020/ 2863290/

	<i>Injury as Evaluated by Cardiac Magnetic Resonance</i>						https://doi.org/10.1155/2020/2863290
18.	<i>Region-of-Interest-Based Cardiac Image Segmentation with Deep Learning</i>	Galea, R.R., Diosan,, L., Andreica, A., Popa, L, Manole, S. , Bálint, Z.	Applied Sciences 2021, 11 (4), 1965	2.679	2	2021	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/4/1965 https://doi.org/10.3390/app11041965

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului



2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	<i>The effect of technical factors on hue distribution in elastographic images: a phantom study.</i>	Dudea SM; Botar-Jid C; Dumitriu D; Ciurea A; Chiorean A; Iancu A; Manole S.	Ultim autor	Ultraschall in Med 2008; vol. 29: 12 (PUBMED)	2008	https://www.thieme-connect.com/products/ejournals/abstract/10.1055/s-2008-1079976 DOI: 10.1055/s-2008-1079976
2.	<i>Right –sided aortic arch with Kommerell’s diverticulum – sudden onset in infant</i>	Daniela Iacob, Butnariu Angela, Samasca Gabriel, Manole Simona	Ultim autor	Russian Journal of Cardiology 2014, 1 (105), 54-55 (SCOPUS)	2014	https://russjcardiol.elpub.ru/jour/article/view/595?locale=en_US
3.	<i>Cardiac amyloidosis in a patient with multiple myeloma</i>	Chiorescu, S., Stoia, M.A., Parvu A., Georgiu, C., Barta A., Manole, S	Ultim autor	BIOFLUX 2018, 10, pag 196-199 (SCOPUS)	2018	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2018.196-199.pdf http://www.hvm.bioflux.com.ro/home/volume-10-4-2018/
4.	<i>Cardiovascular magnetic resonance: contribution to the exploration of cardiomyopathies</i>	Călin Schiau, Șerban Schiau , Sorin M. Dudea, Simona Manole	Ultim autor	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS 2019, Vol. 92 / No. 4 : 326 - 336 (PUBMED)	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6853046/ doi: 10.15386/mpr-1343
5.	<i>Transthyretin cardiac amyloidosis</i>	Raluca Tomoaia, Ruxandra Beyer, Simona Manole (autor correspondent) , Alina Chirilă, Alexandra Dădârlat-Pop, Ioan Alexandru Minciună, Dana Pop	Autor corespondent	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS Vol. 94 / Suppl No. 1 / 2021: S11 - S14 (PUBMED)	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8411828/ 10.15386/mpr-2219. Epub 2021 Aug 10

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Manole

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	<i>Microvascular Obstruction in Acute Myocardial Infarction</i>	Dregoesc, I., Iancu, A., Manole, S. and Balanescu, Ș.	Journal of Cardiovascular Emergencies 2017 (dec) ; 3 (4) :197-202 (EBSCO)	2017	https://www.sciendo.com/article/10.1515/jce-2017-0026 https://doi.org/10.1515/jce-2017-0026
2.	<i>Myocardial infarction due to extrinsic compression by paravalvular abscess</i>	R Tomoaia, D Pop, A Dadarlat, S Manole , DH Comsa, P Gocan, R Beyer	Romanian Journal of Cardiology 2018, Vol 28 (4) (SCOPUS, EBSCO)	2018	https://www.romanianjournalcardiology.ro/arhiva/myocardial-infarction-due-to-extrinsic-compression-by-paravalvular-abscess/
3.	<i>Asymptomatic COVID 19 cancer patients incidentally discovered during F18- FDG PET/ CT monitoring</i>	AR Andra Piciu, Simona Manole , Doina Piciu, Teodora Dreve	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS 2021 (SCOPUS)	2021	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1776 DOI 10.15386/MPR-1776

² se va nota anul aparitiei articolului



3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	<i>Successful Surgical Outcome and Short-Term Follow-Up of Type A Acute Aortic Dissection in a Young Patient: a Case Report.</i>	Adrian Molnar, Simona Manole , Diana Sacui, Traian Scridon	Co-autor	Indian Journal of Research. Paripex, july 2013 Vol: 2, issue 7, 235-239,	2013	https://www.worldwidejournals.com/paripex/article/successful-surgical-outcome-and-short-term-follow-up-of-type-a-acute-aortic-dissection-in-a-young-patient-a-case-report/MzE5MzM=/?is=1&b1=49&k=13 doi :10.36106/PARIPEX
2.	<i>Traumatic Rupture of Isthmic Aorta: a Case Report.</i>	Adrian Molnar, Simona Manole , Natalia Hagau, Diana Sacui, Ioan Muresan, Traian Scridon	Co-autor	Indian Journal of Research. Paripex, July 2013 Vol: 2, issue 7, 232-235	2013	https://www.worldwidejournals.com/paripex/article/traumatic-rupture-of-isthmic-aorta-a-case-report/MzE5MzI=/?is=1&b1=45&k=12

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul aparitiei articolului



4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	<i>A Rare Complication of Liver Hydatid Cyst Surgery : Budd-Chiari Syndrome</i>	RI Chira, A Florea, S Manole , S Valean	Co-autor	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases: JGLD 2017; 25 (3), 271-271	1.964	4	2017	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1060 http://dx.doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.253.bch
2.	<i>Unusual Discovery after an Examination for Abdominal Pain: Abernethy 1b Malformation and Liver Adenomatosis. A Case Report</i>	Romeo Ioan Chira, Adriana Calauz, Simona Manole , Simona Valean, Petru Adrian Mircea	Co-autor	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases: JGLD 2017, 26 (1), 85	1.964	4	2017	https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/938 DOI 10.15403/JGLD.2014.1121.261.ABE
3.	<i>Early repair benefits in cognitive development of patients with tetralogy of Fallot</i>	M Chira, DF Ciotlaus, G Tinica, S Manole , DM Sacui, A Molnar	Co-autor	Revista de cercetare si interventie sociala, 2017, vol. 57, pp. 78-88	0.838	4	2017	https://www.rcis.ro/ro/section1/145-volumul-572017iunie/2363-early-repair-benefits-in-cognitive-development-of-patients-with-tetralogy-of-fallot.html
4.	<i>Ultrasonographic and Imaging Appearance of Peripheral Intraneural Vascular Anomalies: Report of two cases and review of the literature</i>	Rusu, MG., Ciuce, C., Fodor, L., Manole, S. , Dudea, SM	Co-autor	Med Ultrason 2018, Vol. 20, no. 2, 237 - 246	1.674	3	2018	https://www.medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/1459/1160 http://dx.doi.org/10.11152/mu-1459

S Manole

5.	<i>Multimodal ultrasonographic evaluation in a case with unossified primary synovial osteochondromatosis</i>	Lavinia Maghear, Oana Serban, Iulia Papp, Ovidiu Otel, Simona Manole , Emil Botan, Daniela Fodor	Co-autor	Medical Ultrasonography, 2018: vol 20, no4, 527-530	1.674	3	2018	https://www.medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/1610 DOI: http://dx.doi.org/10.11152/mu-1610
6.	<i>Tracheal enlargement or Mounier-Kuhn syndrome in giant cell arteritis: a possible causal association with therapeutic implications</i>	Laura Otilia Damian, Simona Manole , Cristina Ana Maria Pamfil, Liliana Rogojan, Simona Rednic, Alma Aurelia Maniu, Mărioara Poenaru	Co-autor	Romanian Journal of Morphology and Embryology, 2018, 59(2):595–599	0.912	4	2018	https://rjme.ro/archive/59/2/24/ https://rjme.ro/RJME/resources/files/590218595599.pdf
7.	<i>There are more anatomical variants in heaven and earth, Horatio, than are dreamt of in our philosophy: the precaval left renal artery</i>	Capaccio, E., Bertolotto, M1., Paladini, A., Cecchini, G., Manole, S. , Ducea, S.M., Seci, M., Derchi, L.E.	Co-autor	Radiologia Medica, 2019, 124, 6, 445-449	2.192	2	2019	https://link-springer-com.am.e-nformation.ro/article/10.1007/s11547-019-00991-4
8.	<i>In Acute ST-Segment Elevation Myocardial Infarction, Coronary Wedge Pressure Is Associated with Infarct Size and Reperfusion Injury as Evaluated by Cardiac Magnetic Resonance</i>	MI Dregoes, RB Dumitru, SD Bolboacă, MC Marc, S Manole , AC Iancu	Co-autor	Journal of Interventional Cardiology 2020, 1-7	2.279	3	2020	https://www.hindawi.com/journals/jitc/2020/2863290/ https://doi.org/10.1155/2020/2863290
9.	<i>Region-of-Interest-Based Cardiac Image Segmentation with Deep Learning</i>	Galea, R.R., Diosan, L., Andreica, A.,	Co-autor	Applied Sciences, 2021, 11 (4), 1965, 1-11	2.679	2	2021	https://www.mdpi.com/2076-3417/11/4/1965 https://doi.org/10.3390/a



		Popa, L, Manole, S., Bálint, Z.						pp11041965
10.	<i>Rare Causes of Arterial Hypertension and Thoracic Aortic Aneurysms—A Case-Based Review</i>	Encica Svetlana, Molnar Adrian, Manole Simona, Filan Teodora, Oprita Simona, Bursasiu Eugen, Vulturar Romana, Damian Laura	Autor cu contributii egale	Diagnostics, 11 (3), 446, 1-16	3.706	2	2021	https://www.mdpi.com/2075-4418/11/3/446 https://doi.org/10.3390/diagnostics11030446
11.	<i>Myocardial Fibrosis as a Predictor of Ventricular Arrhythmias in Patients With Non-ischemic Cardiomyopathy</i>	Schiau Calin, Leucuța Daniel - Corneliu, Dudea Sorin Marian, Manole Simona	Ultim autor	In Vivo , May 2021, 35 (3), 1677-1685	2.155	4	2021	https://iv.iiarjournal.org/content/35/3/1677 doi:10.21873/invivo.12427
12.	<i>Magnetic resonance assessment of ejection fraction versus echocardiography for cardioverter defibrillator implantation eligibility</i>	Schiau Calin, Leucuța Daniel - Corneliu, Dudea Sorin Marian, Manole Simona	Ultim autor	Biology 2021, 10, 1108, 1-14	5.079	1	2021	https://www.mdpi.com/2079-7737/10/11/1108 https://doi.org/10.3390/biology10111108
13.	<i>Correlation between Volumes Determined by Echocardiography and Cardiac MRI in Controls and Atrial Fibrillation Patients.</i>	Manole, S. , Budurea, C., Pop, S., Iliescu, A. M., Ciortea, C.A., Iancu, D. S., Popa, L., Coman, M., Szabó, L., Coman, V., Bálint, Z.	Prim autor	Life 2021, 11(12), 1362; pag 1-15	3.817	2	2021	https://www.mdpi.com/2075-1729/11/12/1362 https://doi.org/10.3390/life11121362
14.	<i>Primary Pericardial Synovial Sarcoma: A Case Report and Literature Review</i>	Manole, S., Pintican, R., Palade, E., Duma, M.M., Dadarlat- Pop, A., Schiau, C., Bene, I.,	Prim autor	Diagnostics, 2022, 12(1), 158, 1-8	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/1/169 https://doi.org/10.3390/diagnostics12010169



		Rancea, R., Miclea, D., Manole, V., Molnar, A., Solomon, C.						
15.	<i>Imaging Challenges in the Diagnosis of Anatomical Variations of the Supra-Aortic Vessels: A Case Report and Review of Literature.</i>	Dădărlat-Pop, A., Molnar, A., Oprea, A. Tomoaia, R., Boros, B. Literat, S., Serban, A., Manole, S.	Ultim autor	Diagnostics 2022, 12 (1), 169; 1-16;	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/1/158 https://doi.org/10.3390/diagnostics12010158
16.	<i>Diagnostic Challenges in Rare Causes of Arrhythmogenic Cardiomyopathy—The Role of Cardiac MRI.</i>	Manole, S. , Pintican, R., Popa, G., Rancea, R. Dadarlat-Pop, A., Vulturar, R., Palade, E.	Prim autor	<i>J. Pers. Med.</i> 2022, 12(2), 187; 1-13	4.945	1	2022	https://www.mdpi.com/2075-4426/12/2/187 https://doi.org/10.3390/jpm12020187
17.	<i>Associating Automated Breast Ultrasound (ABUS) and Digital Breast Tomosynthesis (DBT) with Full-Field Digital Mammography (FFDM) in Clinical Practice in Cases of Women with Dense Breast Tissue</i>	Boca, I., Ciurea AI., Vesa, SC., Ciortea CA., Dudea SM., Manole, S.	Ultim autor	Diagnostics, 2022, 12 (2), 459, 1-12.	3.706	2	2022	https://www.mdpi.com/2075-4418/12/2/459 https://doi.org/10.3390/diagnostics12020459

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului



5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	<i>Microvascular Obstruction in Acute Myocardial Infarction</i>	Dregoes, I., Iancu, A., Manole, S. and Balanescu, Ș.	Co-autor	Journal of Cardiovascular Emergencies 2017 (dec) ; 3 (4) :197-202 (EBSCO)	2017	https://www.sciendo.com/article/10.1515/jce-2017-0026 https://doi.org/10.1515/jce-2017-0026
2.	<i>Cardiac amyloidosis in a patient with multiple myeloma</i>	Chiorescu, S., Stoia, M.A., Parvu A., Georgiu, C., Barta A., Manole, S	Ultim autor	BIOFLUX 2018, 10, pag 196-199 (SCOPUS)	2018	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2018.196-199.pdf http://www.hvm.bioflux.com.ro/home/volume-10-4-2018/
3.	<i>Myocardial infarction due to extrinsic compression by paravalvular abscess .</i>	R Tomoaia, D Pop, A Dadarlat, S Manole, DH Comsa, P Gocan, R Beyer.	Co-autor	Romanian Journal of Cardiology 2018, Vol 28 (4) ; (SCOPUS,EBSCO)	2018	https://www.romanianjournalcardiology.ro/arhiva/myocardial-infarction-due-to-extrinsic-compression-by-paravalvular-abscess/
4.	<i>Cardiovascular magnetic resonance: contribution to the exploration of cardiomyopathies</i>	Călin Schiau, Șerban Schiau , Sorin M. Dudea, Simona Manole	Ultim autor	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS 2019, Vol. 92 / No. 4 : 326 – 336 (PUBMED)	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6853046/ doi: 10.15386/mpr-1343
5.	<i>Asymptomatic COVID 19cancer patients incidentally discovered during F18- FDG PET/ CT monitoring</i>	AR Andra Piciu, Simona Manole, Doina Piciu, Teodora Dreve	Co-autor	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS 2021 (PubMED)	2021	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/1776 DOI 10.15386/MPR-1776



6.	<i>Transthyretin cardiac amyloidosis</i>	Raluca Tomoaia, Ruxandra Beyer, Simona Manole (autor corespondent), Alina Chirilă, Alexandra Dădârlat-Pop, Ioan Alexandru Minciună, Dana Pop	Autor corespondent	MEDICINE AND PHARMACY REPORTS Vol. 94 / Suppl No. 1 / 2021: S11 - S14 (PUBMED)	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8411828/ 10.15386/mpr-2219. Epub 2021 Aug 10
----	--	---	---------------------------	--	------	--

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.



Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	<i>144. Noțiunile de bază ale embriologiei sistemului cardio-vascular; anatomie radio-imagistică cardiacă și vasculară; aspecte radioimagistice ale variantelor anatomice ale cordului și arterelor coronare.</i> <i>I,</i> <i>II.1, II.2, II.3, II.4,</i> <i>III.1, III.2</i>	Autor unic Simona Manole	Capitol in: Sorin M Ducea (sub red)- Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregătirea în specialitate- Vol I, 759 pagini Ed. Medicala ISBN: 978-973-39-0798-5, Bucuresti 2015	501-508	Ed. Medicala	Bucuresti	2015
2.	<i>154. Diagnosticul radio-imagistică în patologia arterelor coronare: coronarografia CT, caracteristicile IRM în bolile coronariene (sindroamele coronariene acute, postinfarct miocardic, anevrismele ventriculare, miocard hibernant / siderat).</i> <i>I.1, I.2, I.3, I.4,</i> <i>II.1</i>	Autor unic Simona Manole	Capitol in: Sorin M Ducea (sub red)- Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregătirea în specialitate- Vol I, 759 pagini Ed. Medicala ISBN: 978-973-39-0798-5, Bucuresti 2015	543-547	Ed. Medicala	Bucuresti	2015

3.	163. <i>Diagnosticul radio-imagistic al grefelor de by-pass, al protezelor valvulare, aortice, post-interventii chirurgicale ventriculare, dupa pericardectomie.</i> I, II, III	Autor unic Simona Manole	Capitol in: Sorin M Ducea (sub red)- Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregatirea in specialitate- Vol I, 759 pagini Ed. Medicala ISBN: 978-973-39-0798-5, Bucuresti 2015	585-588	Ed. Medicala	Bucuresti	2015
4.	304. <i>Diagnosticul radio-imagistic în principalele malformații congenitale cardio-vasculare, inclusiv anomaliile de arc aortic la sugari, copii și adolescenți.</i> III, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XXI	Autor Simona Manole	Capitole in Ducea Sorin M. (sub red) Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregatirea in specialitate – Vol II, 481 pagini., 978-973-39-0797-8, Ed. Medicala Bucuresti, 2015	316-328	Ed. Medicala	Bucuresti	2015
5.	307. Diagnosticul radioimagistic în leziunile posttraumatice ale aparatului cardio-vascular la sugari, copii și adolescenți I, II,III	Autor unic, Simona Manole	Capitole in Ducea Sorin M. (sub red) Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregatirea in specialitate – Vol II, 481 pagini., 978-973-39-0797-8, Ed. Medicala Bucuresti, 2015	331-332	Ed. Medicala	Bucuresti	2015

6.	308. Diagnosticul radio-imagistic în malformațiile vasculare și tumorile vasculare la sugari, copii și adolescenți.	Autor unic Simona Manole	Capitole în Dudea Sorin M. (sub red) Radiologie Imagistica Medicala. Indrumator de studiu pentru pregatirea in specialitate – Vol II, 481 pagini., 978-973-39-0797-8, Ed. Medicala Bucuresti, 2015	332-338	Ed. Medicala	Bucuresti	2015

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	<i>Histogeneza tumorilor cardiace.</i>	Sub redactia Bârsan, M., Encica, S., Scridon T., Serban, A., Manole, S ., Andries, G	Carte : 108 p. + [20] pl. ISBN 978-973-693-213-7, 616, DL 904/2007	108	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2007

2.	<i>Algoritmi de explorare radio-imagistica. Note de curs pentru programul de studiu Tehnicienii licentiatii de radiologie imagistica medicala.</i>	Sub redactia: Simona Manole (coordonator/ prim autor), Angelica Chiorean	<i>Algoritmi de explorare radio-imagistica. Note de curs pentru programul de studiu Tehnicienii licentiatii de radiologie imagistica medicala.</i> 39pag., ISBN 978-973-693-712-5	39	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj- Napoca	2016
3.	<i>Imaginea Normala</i>	Co-autor: Doina Piciu, Claudiu Pestean, Barbus Elena Simona Manole Andra Piciu,	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693-681-4,	77-98	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016
4.	<i>Indicatii.</i>	Co-autor: Doina Piciu, Calin Cainap, Andra Piciu, Simona Manole, Alexandru Irimie	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693-681-4	139-154	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016
5.	<i>Neuro-</i>	Co-autor : Doina Piciu, Simona	Capitol in cartea:	199-204	Editura Medicala Universitara	Cluj-	2016

	<i>oncologie.</i>	Manole Simion Bran	<i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693- 681-4,		«Iuliu Hatieganu»	Napoca,	
6.	<i>Cancerul pulmonar</i>	Co-autor: Doina Piciu, Elena Barbus, Claudiu Pestean, Simona Manole Calin Cainap	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693- 681-4,	229-248	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016
7.	<i>Cancerile digestive</i>	Co-autori: Doina Piciu, Simona Manole Andra Piciu, Calin Cainap, Zsolt Fekete, Marius Emil Puscas, Cosmin Lisencu, Patriciu Achimas - Cadariu, Alexandru Irimie	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693- 681-4,	269-292	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016
8.	<i>Cancerile genitale</i>	Co-autori: Doina Piciu, Calin Cainap, Andra Piciu, Cristina Cebotaru, Simona Manole	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia	293-304	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016

		Marius Emil Puscas, Catalin Vlad, Alexandru Irimie, Patriciu Achimas- Cadariu	Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693- 681-4,				
9.	<i>Cancerul de prostata</i>	Co-autori: Doina Piciu, Simona Manole, Andra Piciu, Calin Cainap	Capitol in cartea: <i>Imagistica de fuziune PETCT in oncologie,</i> sub redactia Doina Piciu, Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu» Cluj-Napoca, 2016, ISBN 978-973-693- 681-4,	305-312	Editura Medicala Universitara «Iuliu Hatieganu»	Cluj- Napoca,	2016
10.	<i>Imaginea radiologica</i>	Autor unic: Simona Manole	Capitol in cartea : <i>Radiologie, volumul I</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2017, sub redactia Ducea SM - 343 pag, ISBN: 978-973- 693-806-1	13-26	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu"	Cluj- Napoca	2017
11.	<i>Caracteristicile imaginilor specifice tehnichilor radio-</i>	Autor unic: Simona Manole	Capitol in cartea : <i>Radiologie, volumul I</i> - Ed. Medicala	79-89	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu"	Cluj- Napoca	2017

	<i>imagistice</i>		Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2017, sub redactia Ducea SM - 343 pag, ISBN: 978-973-693-806-1				
12.	<i>Tehnici radio-imagistice de explorare a cordului. Notiuni de anatomie radiologica a cordului</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea SM - 311 pag, ISBN: 978-973-693-877-1	95-109	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj-Napoca	2018
13.	<i>Semiologie radio-imagistica elementara cardiovasculara</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea SM - 311 pag, ISBN: 978-973-693-877-1	109-116	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj-Napoca	2018
14.	<i>Sindromul vascular pulmonar</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea	116-122	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj-Napoca	2018

			SM - 311 pag, ISBN: 978-973- 693-877-1				
15.	<i>Valvulopatii</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea SM - 311 pag, ISBN: 978-973- 693-877-1	125-133	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj- Napoca	2018
16.	<i>Cardiomiopatii, boli pericardice, malformatii.</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea SM - 311 pag, ISBN: 978-973- 693-877-1	137-147	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj- Napoca	2018
17.	<i>Indicatii si algoritmi de utilizare a principalelor metode imagistice in functie de patologie.</i>	Autor unic: Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Ducea SM - 311 pag, ISBN: 978-973- 693-877-1	147-152	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj- Napoca	2018

18.	<i>Aorta</i>	Co-autor: S Dudea, Simona Manole	<i>Capitol in cartea: Radiologie, volumul II</i> - Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu", Cluj-Napoca, 2018, sub redactia Dudea SM - 311 pag, ISBN: 978-973-693-877-1	157-160	Ed. Medicala Universitara "Iuliu Hatieganu",	Cluj-Napoca	2018
19.	<i>Boala Refsum-cauză genetică posibilă de afectare cardiacă complexă</i>	Co-autor : R. Rancea, R. Beyer, I. Felea, S. Encica Simona Manole,	Capitol in cartea : <i>Cardiomiopatii genetice. Cazuri clinice comentate</i> - coordonator – conf. dr. Ruxandra Jurcuț, prof. dr. Ginghină, București, Editura Medicală Antaeus, 2018 (ISBN 978-606-8470-16-0) ; 318 pagini	299-318	Editura Medicală Antaeus	Bucuresti	2018

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	<i>Actualities and Perspectives in</i>	Co-autor : Virgil Dorca,	In book :	22	Edited by Sotonye	ebook (pdf) : ISBN : 978-	2012

	<p><i>Continuous Epidural Analgesia During Childbirth in Romania</i></p>	<p>Dan MiHu, Diana Feier, Adela Golea, Simona Manole</p>	<p>Capitol Epidural Analgesia – Current Views and Approaches. Edited by Sotonye Fyneface-Ogan, march 2012 , DOI: 10.5772/35094 ISBN : 978-953-51-0332-5, ebook (pdf) : ISBN : 978-953-51-6915-4, https://www.intechopen.com/chapters/32654; 180 pag</p>		<p>Fyneface-Ogan</p>	<p>953-51-6915-4, https://www.intechopen.com/chapters/32654</p>	
--	--	---	--	--	----------------------	---	--

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
----------------	--	-----------------------------------	----------------	--------------------	-------------	--------------------

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

